ДЖОЙСТИКИ СЕРИИ
OptiSignal D22
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГЖИК.642000.022РЭ
2
Настоящее руководство по эксплуатации джойстиков серии OptiSignal D22 (далее – джойстики) предназначено для ознакомления с техническими характе-
ристиками, устройством, правилами эксплуатации и хранения.
Монтаж и обслуживание джойстиков должны производиться квалифицированным персоналом, имеющим допуск для работы на установках с напряжением
до 1000 В.
Структура условного обозначения
Джойстик OptiSignal D22 Х1Х2-Х3Х4Х5Х6-Х7Х8Х9
OptiSignal– серия;
D22 – установочный диаметр – 22 мм;
Х1 – типоисполнение:
С – изделие в сборе.
Х2 – тип основания:
4 – изделие с металлическим основанием;
5 – изделие с пластиковым основанием.
Х3 – тип изделия:
J – джойстик.
Х4 – типоисполнение изделия:
2 – 2 положения;
4 – 4 положения.
Х5 – наличие фиксации:
F – с фиксацией.
отсутствие фиксации не указывается.
Х6 – наличие блокировки:
В – с блокировкой.
отсутствие блокировки не указывается.
Х7 – цвет органа управления:
2 – черный.
Х8 – количество «NO» контактов;
Х9 – количество «NC» контактов.
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ1. НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Джойстики промышленного применения предназначены для коммутации электрических цепей управления переменного тока частотой 50 и 60 Гц напря-
жением до 380 В и постоянного тока напряжением до 250 В.
1.2 Джойстики не имеют ограничений по реализации.
1.3 Джойстики соответствуют требованиям ТР ТС 004/2011, ГОСТ IEC 60947-5-1-2014.
1.4 Джойстики предназначены для использования в следующих условиях:
- диапазон рабочих температур от минус 25 до плюс 70 °С;
- относительная влажность не более 90 % при температуре плюс 20 °С;
- высота над уровнем моря не более 4300 м без ухудшения параметров;
- степень загрязнения окружающей среды – 3 в соответствии с ГОСТ IEC 60947-1-2017;
- тип атмосферы – II по ГОСТ 15150-69;
- категория перенапряжения III в соответствии с ГОСТ IEC 60947-1-2017;
- вибрационные нагрузки – частота от 2 до 500 Гц при ускорении 5 g;
- многократные удары – при ускорении 10 g (длительность импульса в течение 11 мс);
- рабочее положение в пространстве – произвольное;
- режим работы – продолжительный, повторно-кратковременный.
1.5 Основные технические характеристики приведены в таблице 1.
Таблица 1
Параметр Значение
Степень защиты по ГОСТ 14254-2015
со стороны органа управления IP65
со стороны контактных зажимов IP20
Условный тепловой ток на открытом воздухе Ith, A 10
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 690
Номинальное выдерживаемое импульсное напряжение Uimp, кВ 6
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
AC 380
DC 250
Минимальное рабочее напряжение, B 17
Минимальный рабочий ток, мА 5
Электрические параметры контактов согласно категориям применения
Категория применения Номинальное рабочее напряжение, В Номинальный рабочий ток, А
АС-15 (cosφ=0,5)
240 3
380 2,5
DC-13
125 0,55
250 0,27
3
Параметр Значение